
DIREZIONE DEL PERSONALE  
Dirigente: Dott. Ascenzo Farenti 

UNITA' PROGRAMMAZIONE E RECLUTAMENTO DEL PERSONALE 
Responsabile: Dott.ssa Laura Tangheroni  

 

          
  

IL RETTORE 

VISTO   lo Statuto dell'Università di Pisa, emanato con decreto rettorale 27 febbraio 2012 n.  2711  
  pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 55 del 6 marzo 2012; ,  

VISTA   la legge 30 dicembre 2010, n. 240, in particolare l’art. 18  e successive modifiche; 
VISTO   il Decreto Ministeriale 30 ottobre 2015 n. 855 recante Rideterminazione dei macro settori e 

dei settori concorsuali; 
VISTO  il Regolamento di Ateneo per la disciplina della chiamata dei professori di prima e seconda 

fascia in attuazione degli articoli 18 e 24 della legge 240/2010, emanato con D.R. n. 12958 
del 21 ottobre 2011 e successive modifiche; 

 VISTA   la delibera n. 127 del 28 aprile 2017 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 
approvato, tra l’altro, l’attribuzione ai dipartimenti e la relativa assegnazione ai settori 
concorsuali / scientifico disciplinari di posti di professore di prima fascia da coprire mediante 
l’attivazione di procedure ai sensi dell’art. 18 comma 4 della Legge 240/2010; 

VISTA  l’emanazione del bando n. 29637 del 9 giugno 2017 per la copertura di n. 3 posti di Professore 
Universitario di ruolo – prima fascia – da coprire mediante chiamata ai sensi dell’art. 18, 
comma 4, Legge 240/2010;   

 VISTA    la nota n. 30660 del 15 giugno con la quale il Rettore ha invitato i direttori dei dipartimenti 
interessati a deliberare circa la proposta dei membri delle commissioni; 

VISTI  i provvedimenti con i quali i dipartimenti interessati hanno proposto i nominativi dei 
componenti delle commissioni giudicatrici, per i quali è stato verificato il possesso dei 
requisiti ANVUR; 

ACCERTATA l’appartenenza o l’affinità ai settori concorsuali o ai macrosettori oggetto delle selezioni dei 
docenti proposti; 

 
DECRETA 

 
 Art. 1 

 
      Sono nominate le seguenti commissioni giudicatrici delle procedure selettive per la chiamata dei 
professori di prima fascia per i settori sotto indicati:  
 
 
Dipartimento di Fisica (Codice selezione PO2017/3_1): 
 
Settore concorsuale 02/B1 “Fisica sperimentale della materia” 
n. posti 1 
 
Marco Affronte  Professore Ordinario  Università degli Studi di  

Modena e Reggio Emilia               settore concorsuale 02/B1   
 
Lorenzo Pavesi  Professore Ordinario  Università di Trento                  settore concorsuale 02/B1 
 
Alessandro Tredicucci Professore Ordinario  Università di Pisa                  settore concorsuale 02/B1 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
 
Paolo Calvani  Professore Ordinario  Sapienza – Università di Roma      settore concorsuale 02/B1 
 
Paolo Milani  Professore Ordinario  Università degli Studi di Milano    settore concorsuale 02/B1 
 

 

 

UNIVERSITA’ DI PISA 

Codice AOO: CLE 

Num. Prot.: 0040070 / 2017 

Data: 04/08/2017 

 



 
Dipartimento di Giurisprudenza (Codice selezione PO2017/3_2): 
 
Settore concorsuale 12/G1 “Diritto penale” 
Settore scientifico disciplinare IUS/17 “Diritto penale” 
n. posti 1 
 
Giovannangelo De Francesco Professore Ordinario  Università di Pisa               settore concorsuale  12/G1 
 
Alberto Gargani   Professore Ordinario  Università di Pisa               settore concorsuale  12/G1 
 
Marco Pelissero   Professore Ordinario  Università di Torino            settore concorsuale  12/G1 
 
e in qualità di membro supplente: 
 
Gabrio Forti  Professore Ordinario  Università Cattolica del 

Sacro Cuore – sede Milano       settore concorsuale  12/G1 
 
 

 
Dipartimento di Informatica (Codice selezione PO2017/3_3): 
 
Settore concorsuale 01/B1 “Informatica” 
Settore scientifico disciplinare INF/01 “Informatica” 
n. posti 1 
 
Davide Rocchesso Professore Ordinario  Università degli Studi di Palermo    settore concorsuale  01/B1 
 
Francesca Toni  Professore Ordinario  Imperial College Londra  
 
Salvatore Ruggieri Professore Ordinario  Università di Pisa                  settore concorsuale  01/B1 

 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Susanna Donatelli Professore Ordinario  Università di Torino                  settore concorsuale  01/B1 
 
Silvana Castano  Professore Ordinario  Università degli Studi di Milano       settore concorsuale  01/B1 
 
Franco Turini  Professore Ordinario  Università di Pisa                  settore concorsuale  01/B1 

 
 
 
 
 
Il presente decreto è pubblicato all’albo dell’Università e reso disponibile sul sito web di Ateneo. 
 
 
 
 
              IL RETTORE 
 Prof. Paolo Maria Mancarella 
 


